Propositura REQUERIMENTO - 077/2024

De: Rodrigo M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 13/06/2024 às 23:29:37

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Referente atendimento odontológico Municipal”

 Senhor Presidente:

CONSIDERANDO CONSIDERANDO que o Município possui um centro odontológico para atendimento aos Munícipes;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO que seria muito importante o Município ter atendimento odontológico também na

zona rural;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO que diversos munícipes ques&onam sobre se o município possui den&sta e quais

tipos de atendimentos são possíveis ser realizados, porém, essa informação não é tão fácil de se obter;

CONSIDERANDOCONSIDERANDO os termos do art. 5º, inciso XXXIII, da CF e das normas de regência desse direito,

especialmente o art. 7º e § 1º do art. 11 da Lei nº 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos ar&gos

187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o

Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Saúde, Sr. Dorival Norberto Reis, informe o seguinte:

1)      Quantos dentistas temos na rede municipal de saúde?

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 R
O

D
R

IG
O

 C
L
A

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
a
ri
q
u
e

ra
a

c
u

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/D

C
8

F
-D

B
6

2
-7

6
D

0
-C

2
6

4
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 D

C
8
F

-D
B

6
2
-7

6
D

0
-C

2
6
4

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 077/2024        1/3

2)      Informe o nome e a CROSP de cada dentista e o seu local de trabalho;

3)      Quais são os serviços odontológicos ofertados pelo Município?

4)      Quais os locais, dias e horários de atendimentos?

5)      Qual o procedimento para um munícipe ser atendido por um dentista?

6)      Enviar a escala de trabalho de cada den&sta para os 3 (três) próximos meses a contar da

resposta deste?

7)      Quantos atendimentos foram realizados por cada den&sta neste ano de 2024? Informar data,

local e tipo de serviço;

8)      Qual a quan&dade de pessoas que estão na fila de espera para atendimento e, qual &po de

atendimento é aguardado por cada munícipe em espera?

Plenário Vereador Ivo Zanella, 13 de junho de 2024

_

Rodrigo Mendes

Vereador

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 R
O

D
R

IG
O

 C
L
A

U
D

IO
N

O
R

 M
E

N
D

E
S

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
a
ri
q
u
e

ra
a

c
u

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/D

C
8

F
-D

B
6

2
-7

6
D

0
-C

2
6

4
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 D

C
8
F

-D
B

6
2
-7

6
D

0
-C

2
6
4

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 077/2024        2/3